
 

 Prik til forældre får flere 

HPV-vaccineret   
 

I Struer har fire praktiserende læger og deres sygeplejersker arbejdet  
med at få flere 12-årige piger vaccineret mod HPV. Metoden virker. 

Antallet af piger, der bliver vaccineret mod HPV, er styrtdykket. 

I Struer har læge Maria Nielsen og hendes tre kolleger arbejdet 

systematisk på at ændre det billede. I august 2016 begyndte 

de at kontakte de piger i praksis, som var i målgruppen for 

HPV-vaccinen. 42 piger i alt. 16 var færdigvaccinerede, mens 

resten var i gang, ventede eller var i tvivl.

»Nu er 30 piger vaccineret færdig, og vi er blevet klogere på 

den gruppe, der ikke er vaccineret. Nogle vil gerne vente på 

den nye vaccine, der dækker bredere, mens andre er i tvivl.  

Nu har vi kontakt med dem, og vores metode er blevet godt mod-

taget både af pigerne og deres forældre,« siger  Maria Nielsen. 

Sygeplejersken kontakter
Tove Kviesgaard Kristensen er sygeplejerske i Maria Nielsens

praksis og projektleder på opgaven. Hun er glad for den op-

søgende metode med at henvende sig direkte til en bestemt 

målgruppe, selvom det er første gang, hun har arbejdet på 

den måde: »Det har været spændende, og det har givet mening. 
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Praktiserende læge, Maria Nielsen ( til højre )

Sygeplejerske, Tove Kviesgaard Kristensen
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Vi har både fået fat i dem, som har glemt det, og dem, som har 

været i tvivl. De har haft brug for en snak, men har ikke selv 

taget initiativ til det,« fortæller Tove, der opfordrer forældrene 

til at kontakte en af lægerne, hvis de vil vide mere. 

Kun få forældre har benyttet sig af den mulighed. To har ringet 

til Maria Nielsen, mens en bad om en konsultation.

»Det er ikke noget, der har taget min tid overhovedet – Tove har 

taget det hele på nær de tre,« siger Maria og tilføjer: »Når Tove 

har haft den første del af snakken, så behøver de kun lige det 

sidste skub.«

Forældrene og deres døtre tager også godt imod metoden:

»De synes, det er dejligt, at vi går ind over, og at vi har omsorg 

for dem på en god måde. De få forældre, som har besluttet, at 

pigen ikke skal vaccineres, har vi taget en snak med, og så res-

pekterer vi deres valg, og kontakter dem ikke igen,« siger Maria.

Ideén blev til et projekt
Det var Gry Stie, faglig leder af Cancer i Praksis i MidtKraft, 

der tog kontakt til Maria Nielsen i Struer. Sammen med læger 

indenfor området er Gry ved at lave et faktaark til praksis.

Inden første møde med Gry delte praksis pigerne mellem 12 og 

14 år op i grupper efter, hvor mange der var færdigvaccinerede, 

hvor mange der var i gang, hvor mange som ønskede at vente 

eller havde sagt nej, og hvor mange praksis ikke havde haft 

kontakt med.

Tove Kviesgaard Kristensen anslår, at hun brugte ca. tre timer 

på at sætte projektet i gang. Først gik hun listerne igennem og 

slog pigerne op i systemet for at finde ud af, hvem hun skulle 

kontakte.  

 

Arbejdet fortsætter
I dag, da erfaringen er ved at indfinde sig, bruger hun omkring 

en time i kvartalet på opfølgning og på at sende breve og mails 

ud til forældrene.

»Jeg startede med at sende en mail til pigerne, men fandt hur-

tigt ud af, at det var en dårlig idé. De ser ikke deres mail, derfor 

skal den sendes til forældrene,« siger Tove og fortæller, at det 

selvfølgelig kan være en udfordring, hvis man ikke har forældre-

ne tilmeldt, men det har de som regel i Struer-praksissen.

Projektet er slut, men det er arbejdet med at få flere HPV-vac-

cineret ikke: Tove er blevet så grebet af det, at hun er begyndt 

på de årgange, der ikke var med i projektet.

»Jeg synes, det er vigtigt, at vi får flere vaccineret, og jeg kan 

lide at have den direkte kontakt til pigerne og deres forældre,« 

siger Tove.

Hun får opbakning fra Maria Nielsen: »Det er jo en afgrænset 

gruppe, og når man har overblikket, kan man nå langt på ret 

kort tid.« 
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Andel vaccineret med Human PapillomaVirus-vaccine (HPV)  
Færdigvaccineret, Fødselsår 1993-2004, Køn kvinder. 

          

Gry Stie, Cancer i Praksis 

Værktøj på vej
Erfaringerne fra Struer bliver omsat til et faktaark 

til praksis, som er klart i foråret 2017. Gry Stie, faglig  

leder i Cancer i Praksis i MidtKraft, er sammen med  

en gruppe sundhedsfaglige fra regionen ved at gøre  

arbejdet færdigt. 

»Tanken er, at arket skal støtte de sygeplejersker  

og læger, som har kontakten med pigerne og deres  

forældre,« siger Gry og fortæller, at samarbejdet  

med praksis i Struer har gjort gruppen klogere på,  

at praksis mangler et redskab til de sidste tvivlere. 

Statens Serum Institut.


